⁸¹ D. 10, 4, 3, 13. Ulpianus libro vicesimo quarto ad edictum. *Ibidem subiungit iudicem per arbitrium sibi ex hac actione commissum etiam exceptiones aestimare, quas possessor obicit, et si qua tam evidens sit, ut facile repellat agentem, debere possessorem absolvi, si obscurior vel quae habeat altiorem quaestionem, diferendam in directum iudicium re exhiberi iussa: de quibusdam tamen exceptionibus omnimodo ipsum debere disceptare, qui ad exhibendum actione iudicat, veluti pacti conventi, doli mali, iusiurandi reique iudicatae*.

⁸² D. 36, 1, 13, 2. Ulpianus libro quarto fideicommissorum. *Si de testamento aliquid quaeratur, heres non debet audiri, si suspectam sibi hereditatem dicat: nam et si maxime dicatur vel ius testandi non habuisse eum qui testatus est vel de viribus testamenti vel de sua condicione non erit audiendus*.

*dicatione*⁸³ como lo es la excepcion de falsedad *l. Ubi falsi C. ad legem Corneliam de falsis*⁸⁴. Esto se entiende no pudiendose probar dentro del termino de la lei, porque pudiendo probarse dentro de el se deben admitir Hermosilla lib. 2 l. 7 tit. 4 y 5 n° 17 folio 256⁸⁵ y asi lo sintio Gutierrez lib. 1 Practicarum questionum quest. 116 ex n° 1⁸⁶ en donde dice que las excepciones quae requirunt altiorem indaginem aunque no se puedan oponer por el reo sino se pudieron probar dentro de los diez dias se deben admitir las opuestas por el actor, *ibi unde quam bis reus oponat exceptionem requirentem altiorem indaginem id est ultra decem dies probandam non audiatur in iudicio sumario ut in d. l. regia* 2⁸⁷ *actor tamen petens executionem instrumenti nondum liquidi vel alia causa opus habens longiori termino decem diebus ad suam intentionem fundandam audiri debet.* Y cita muchas autoridades y asi quanto quiera que la excepcion de falsedad requiera largo conocimiento de causa es // indisputable que pudiendose valer de ella el reo executado dexe de aprovecharle al executante sin que obste el decir que en este juicio no se admiten tachas de testigos porque esto procede por ser juicio sumario y poder

⁸³ C. I. 3, 32, 13. Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Eutychio. *Ordinarii iuris est, ut mancipiorum orta quaestione prius exhibitis mancipiis de possessione iudicetur ac tunc demum proprietatis causa ab eodem iudice decidatur.* D. id. April. AA. cons. (a. 293).

⁸⁴ C. I. 9, 22, 22. Imp. Constantinus A. ad Maximum. *Ubi falsi examen inciderit, tunc acerrima fiat indago argumentis testibus scripturarum collatione aliisque vestigiis veritatis. 1. Nec accusatori tantum quaestio incumbat nec probationis ei tota necessitas indicatur, sed inter utramque personam sit iudex medius nec ulla interlocutione divulget quae sentiat, sed tanquam ad imitationem relationis, quae solum audiendi mandat officium, praebeat notionem, postrema sententia quid sibi liqueat proditurus. 2. Ultimum autem finem strepitus criminalis compendioso spatio limitamus. quem litigantem disceptantemque fas non sit excedere, cuius exordium nascetur auspicio testatae actionis apud iudicem competentem: capitali post probationem supplicio, si id exigat magnitudo commissi, vel deportatione ei qui falsum commiserit imminente.* PP. VIII K. April. in foro Traiani Constantino A. VI et Constantino C. cons. (a. 320).

⁸⁵ La cita es errónea porque no figura libro sino glosa; la y sustituye a la P. de Partidas y el folio es el n° 325. Lex VII, add. Glossae II, n° 16, 17 y 18. HERMOSILLA, A., *Notae, additiones et resolutiones ad glossas legum Partitarum D. gregorii Lopetii*, t. I, Lugduni 1674, pág. 324.

⁸⁶ GUTIERREZ, J., *Practicarum quaestionum civilium, super quinque prioribus libris primae partit legum Novae Collectionis Regiae Hispaniae, lib. I et II*, Francofurti 1671, pág. 117.

⁸⁷ Tomo primero de las Leyes de la Recopilación, que contiene los libros primero, segundo, tercero, cuarto i quinto, Madrid 1772, págs. 620a-621a.

probarle dentro de los diez días ut tradit Parladorius libro 2 p. 5 cap. final § 10 n° 25⁸⁸. Curia filipica en el juicio cibil § 20 n° 7⁸⁹. cap. veniens el segundo de testibus et atestat.⁹⁰ Avendaño 1 p. 6, p. 4 n° 16⁹¹ y si se pudieran probar dentro de los diez días y fuera el daño yrreparable taliter que no se pudiera remediar por la via ordinaria entrara con la limitacion de Hermosilla loco supra citado. Y se pudieran admitir como las demas *excepciones que altiore requirunt indaginem* y no militando esta razon no se puede allar alguna que le impida defensa tan legitima pues no se debe excluir ni al reo ni al actor de las que le competen ut tradit Lara de aniversariis libro 2 cap. 10 n° 52⁹² ibi nan sicut reus iubatur exceptionibus et quemadmodum non debet sua exceptione fraudari ita

⁸⁸ YAÑEZ PARLADORIO, J., op. cit., pág. 180.

⁸⁹ Si en la causa executiva ha lugar tachas. n. 7. HEVIA BOLAÑOS, J. de, *Curia Philipica*, t. I, Madrid 1797, pág. 151.

⁹⁰ La cita referida se corresponde con DECRETALES Gregorii IX, lib. II, tit. XX, cap. 2: *Nulla est receptio testium contra non citatum. Sin embargo, el cap. veniens es el XXXVIII: Attestationes receptae in summario fidem non faciunt in plenario iudicio. Et illarum publicatione non obstante iidem vel alii testes super eisdem capitulis recipi possunt. ... cum super hoc testes et instrumenta produxerit, interloquendo pronunciamus, quod sua intererat, ut se posset opponere... Lite igitur inter eos... quaesitum fuit... utrum attestations prius exhibitas in articulo supradicto, in hoc iudicio vellet admittere: qui respondit, quod vellet, dummodo posset obiicere tam in personas testium, quam in dicta.. Quo audito pars adversa respondit, quod attestations illis in hoc iudicio uti volebat... Pars adversa respondit quod cum testes... et eorum attestations fuissent in iudicio publicatae, non licebat eidem (postquam testificata didicerat) super eisdem articulis alios testes producere... Nos igitur iustitia pronunciamus exigente, quod testes essent recipiendi super toto negotio, quos utraque pars duceret producendos... vocati ad testimonium libere valeant pro utraque parte testari.*